
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 6 

 

                  Porto Alegre, 12 de agosto de 2020.    Edição n. 2903 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2903 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 218/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- em cumprimento ao que determina 4º, § 2º, inciso II, da Lei n. 12.473/2006, a Portaria n. 2703/2019, que nomeou o Procurador de 
Justiça, Dr. LUCIANO DIPP MURATT, ID n. 3425193, eleito pela Classe, para integrar, como membro suplente, o EGRÉGIO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2019/2021, em razão de sua manifestação expressa de renúncia (Port. 
1867/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2020. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

  
 

EDITAL N. 56/2020 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00711.00068/2020-3 IC.00711.000.074/2019 PJ ESPECIALIZADA DE ALEGRETE Ari Quadros 

00716.00023/2020-3 NF.01716.000.164/2020 PJ DE ARROIO GRANDE Vânia Silva 

00725.00048/2020-9 PA.01724.000.166/2020 PJ DE BOM JESUS Em Geral 

00727.00039/2020-6 IC.01728.000.059/2019 PJ DE CACEQUI Juarez Fagundes Dorneles 

00729.00026/2020-1 IC.00728.00028/2013 PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL Em Geral 

00749.00024/2020-2 IC.00749.00005/2019 PJ CÍVEL DE CAXIAS DO SUL 
Associação dos Usuários de 
Transporte de Passageiros 

de Caxias do Sul/RS 

00749.00025/2020-9 PP.00749.00022/2019 PJ CÍVEL DE CAXIAS DO SUL Carlos Eduardo Stedile 

00749.00026/2020-7 IC.00749.00247/2012 PJ CÍVEL DE CAXIAS DO SUL Francisco Heck 

00763.00111/2020-8 NF.00763.000.419/2020 PJ CÍVEL DE ERECHIM Em Geral 

00766.00059/2020-6 IC.00766.00007/2012 PJ DE ESTÂNCIA VELHA Em Geral 

00769.00041/2020-1 NF.01608.000.033/2020 PJ DE ESTRELA Em Geral 

00769.00042/2020-9 NF.00769.000.188/2020 PJ DE ESTRELA Em Geral 

0769.00043/2020-7 NF.01608.000.075/2020 PJ DE ESTRELA Em Geral 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2903 

 

Nº 001 00771.00100/2020-1 NF.00771.000.545/2020 PJ DE FARROUPILHA Em Geral 

00776.00040/2020-4 NF.01816.000.084/2020 PJ DE GARIBALDI Em Geral 

00777.00047/2020-8 IC.00777.00001/2016 PJ DE GAURAMA Em Geral 

00777.00048/2020-6 NF.01766.000.478/2020 PJ DE GAURAMA Em Geral 

00777.00049/2020-4 NF.01766.000.478/2020 PJ DE GAURAMA Em Geral 

00791.00040/2020-5 NF.01652.000.080/2020 PJ DE HORIZONTINA Em Geral 

00791.00041/2020-3 NF.01652.000.454/2020 PJ DE HORIZONTINA Em Geral 

00797.00176/2020-1 IC.00797.00018/2009 PJ DE ITAQUI Em Geral 

00818.00156/2020-8 NF.01684.000.102/2020 PJ DE PALMEIRA DAS MISSÕES Em Geral 

00824.00094/2020-3 IC.00824.00029/2019 PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS Em Geral 

00829.00242/2020-3 NF.01413.001.193/2020 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

00829.00243/2020-1 IC.01623.000.546/2019 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

00833.00103/2020-1 IC.01633.000.904/2019 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE  

DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

00833.00114/2020- IC.01413.001.283/2019 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE  

DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

00852.00087/2020-2 PA.00852.00005/2018 
PJ ESPECIALIZADA DO 

RIO GRANDE 
Em Geral 

00853.00022/2020-8 IC.01514.000.261/2019 PJ CÍVEL DO RIO GRANDE Em Geral 

00856.00084/2020-5 PA.01704.000.125/2019 PJ DE ROSÁRIO DO SUL Alessandra Alves Borges 

00860.00026/2020-0 PA.01866.000.515/2018 PJ DE SANTA BÁRBARA DO SUL Glaucea de Lima 

00881.00119/2020-8 IC.00881.00036/2009 PJ DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS Juliano Durlo Colpo 

00881.00122/2020-2 PA.00881.000.311/2019 PJ DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS Darcy Francisco Uhry Junior. 

00894.00077/2020-3 IC.00894.00024/2018 
PJ ESPECIALIZADA DE SÃO 

LUIZ GONZAGA 

Marlom Rodrigo Jesus de 
Vargas, e  Valdir Antonio 

Herthis da Silva 

.00906.00078/2020-7 IC.00906.00019/2010 PJ DE SOBRADINHO 
Construtora Sobradinho Ltda 

e Jorge André Menegazzi 

00911.00055/2020-8 NF.01589.000.513/2020 PJ DE TAQUARA Natália Rosana Teixeira 

00912.00085/2020-4 IC.00912.00009/2011 PJ DE TAQUARI 
Thamil Comercial de Minérios 

Ltda. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2903 

 

Nº 001 00921.00017/2020-6 PA.00879.00016/2014 PJ ESPECIALIZADA DE URUGUAIANA Patrícia Fontes Salbego 

00922.00088/2020-6 IC.00922.00106/2013 PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 
Empresa Antunes 

Distribuidora de Gás 

00924.00046/2020-2 NF.01528.000.194/2020 PJ ESPECIALIZADA DE VACARIA Em Geral 

00933.00069/2020-3 PP.01654.000.835/2019 PJ DE IGREJINHA Em Geral 

00943.00059/2020-2 NF.01816.000.201/2020 PJ DE PORTÃO Em Geral 

01349.00053/2020-3 IC.01349.00022/2012 REDE AMBIENTAL IJUÍ Nelson Rodrigues Agertt 

01349.00054/2020-1 IC.01349.00070/2012, REDE AMBIENTAL IJUÍ Elbert Fidêncio do Aparal 

01349.00055/2020-8 IC.01349.00179/2012, REDE AMBIENTAL IJUÍ Nelson Neldo Werz 

01349.00056/2020-6 IC.01349.00038/2012 REDE AMBIENTAL IJUÍ Hilton Hamer 

01411.00251/2020-6 IC. 00935.00036/2011 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 

PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

Responsável Legal da 
Creche Tia Neninha, da 
Secretária Municipal de 

Educação de Alvorada - Sra. 
Nadir Machado e da 

Presidente do Conselho 
Municipal de Educação de 

Alvorada – Sra. Roseli 
Santos da Silva 

01411.00252/2020-4 PA.01636.004.502/2019 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 

PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 
Juçara dos Santos Silveira 

01411.00256/2020-5 NF.01411.003.081/2020 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 

PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 
Carmen Tatiana de Almeida 

Carvalho 

02451.00041/2020-0 IC.01349.00004/2011 
PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 
Sigfrid Franke 

02451.00042/2020-8 NF.01625.000.543/2020 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

Neusa Padilha Pedroso 

02451.00043/2020-6 IC.01349.00010/2011 
PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 
Sigfrid Franke 

02451.00044/2020-4 IC.01349.00186/2010 
PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 
Leonides Piesanti 

02451.00045/2020-1 IC.01349.00146/2011 
PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 
Dirceu Francisco Adler 

02451.00046/2020-9 IC.01349.00182/2010 
PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 
Sadi Schmidt 

02451.00047/2020-7 IC.01349.00187/2010 
PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA 

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 
Leoneldo da Rós 

02451.00048/2020-5 PP.01625.001.613/2019 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

Residencial Geriátrico Vovô 
Tatinho 

 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de agosto de 2020. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2903 

 

Nº 001 

EDITAL N. 57/2020 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado IVONE GROTH, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 097/2.20.0000495-7, constante no PR. 00774.00020/2020-8, da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de agosto de 2020. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 219/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 03/08/2020, 
LUIZA SIMÕES PIRES, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1174, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 1861/2020).  

REVOGAR  

- a contar do dia 06/03/2020, a Portaria n. 1629/2019, que 
designou GIOVANA FERREIRA DENGO, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 06/03/2020 (Port. 1855/2020).  

- a contar do dia 05/08/2020, a Portaria n. 0757/2020, que 
designou ISADORA LOPES PICCOLI, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 05/08/2020. (Port. 1862/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 220/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora KELIN PAULA AGNOLETTO, Assessor 
de Promotor de Justiça I, ID n. 4456432, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos, uma vez por 
semana, no período de 10 de agosto a 06 de novembro de 
2020 (Port. 1869/2020). 

REVOGAR 

- a contar de 01 de julho de 2020, a Portaria n. 3086/2019, 
que designou o servidor RONI MARTINS BOTELHO, Técnico 
em Informática - Apoio ao Usuário, ID n. 3439631, para  

 

exercer, em substituição, a Função Gratificada de 
Coordenador Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Isabel 
Lucchesi (Port. 1870/2020). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00048/2017-5, a contar de 26 de junho de 2020, a 
servidora THAYANE VISINTAINER SOARES, ID n. 4393163, 
no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
1875/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00040/2017-2, a contar de 05 de junho de 2020, o 
servidor MORGAN ADAMI, ID n. 4386221, no cargo de 
Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 1877/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00045/2017-1, a contar de 26 de junho de 2020, a 
servidora CAMILA GOULART DE OLIVEIRA HÜBERT, ID n. 
4393198, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão 
(Port. 1878/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00054/2017-3, a contar de 10 de julho de 2020, o 
servidor MARCO ANTONIO JEGGLI LAPA, ID n. 4396081, no 
cargo de Técnico em Informática – Internet/Intranet, deste 
Órgão (Port. 1879/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00046/2017-9, a contar de 23 de junho de 2020, o 
servidor FÁBIO BENITES TRAMASOLI, ID n. 3403718, no 
cargo de Técnico em Informática – Internet/Intranet, deste 
Órgão (Port. 1880/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00026/2017-1, a contar de 08 de maio de 2020, o 
servidor JEAN CARLOS APPEL FILHO, ID n. 4382978, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
1881/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00047/2017-7, a contar de 21 de junho de 2020, o 
servidor JOÃO VICTOR GRESS BORTOLINI, ID n. 4392892, 
no cargo de Oficial do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
1882/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00028/2017-7, a contar de 02 de maio de 2020, o 
servidor LEONARDO STEIN, ID n. 4349512, no cargo de 
Oficial do Ministério Público, deste Órgão (Port. 1883/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00041/2017-0, a contar de 07 de junho de 2020, o 
servidor ÉDIPO SILVEIRA DE MEDEIROS, ID n. 4386639, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
1884/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00025/2017-3, a contar de 03 de maio de 2020, o 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2903 

 

Nº 001 

servidor DANIEL ALEXANDRE CERQUEIRA, ID n. 3448886, 
no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, deste Órgão (Port. 1886/2020). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00008/2017-9, a contar de 23 de junho de 2020, o 
servidor VINICIUS SANTOS BAZZI, ID n. 4380312, no cargo 
de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 
Órgão (Port. 1888/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

  
 
 
 

BOLETIM N. 317/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis/Procedimentos Preparatórios/Procedimentos 
Administrativos, conforme as comunicações encaminhadas 
pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.000.353/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventual irregularidade da destinação das verbas 
oriundas das multas de trânsito no Poder Executivo Municipal 
de Cachoeira do Sul. INVESTIGADO(S): Município de 
Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.000.743/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a Recomendação expedida no 
IC.00729.00010/2014, no que tange a omissão do Município 
de Cachoeira do Sul quanto à fiscalização dos seus bens 
imóveis que estão sendo invadidos, bem como a omissão na 
análise dos imóveis desocupados e na destinação dos bens 
públicos inservíveis. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.534/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar eventual fraude 
em procedimento licitatório, modalidade concorrência n. 
05/2019, formalizado pelo Município de Candelária, cujo 
objeto foi a contratação de empresa, isoladamente ou em 
consórcio, para a execução de obra de pavimentação asfáltica 
da Rua Intendente Albino Lenz com recursos provenientes do 

Programa Avançar Cidades, do Ministério das Cidades, por 
meio de financiamento junto ao BRDE, figurando como 
vencedor do certame o Consórcio Candelária, composto pela 
empresa Conpasul Construção e Serviços Ltda. e a empresa 
Avantte Engenharia e Participações Ltda. - EPP. 
INVESTIGADO(S): Avantte Engenharia e Participações Ltda. - 
EPP, Município de Candelária. LOCAL DO FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.000.438/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Cruz Alta. OBJETO: Fiscalizar a legalidade das ações 
administrativas realizadas para o enfrentamento da situação 
de Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional e 
Internacional, já reconhecida em âmbito federal e estadual, 
em razão da pandemia pelo Coronavírus - Covid-19, em 
especial as contratações diretas efetivadas pelo Município de 
Boa Vista do Incra. INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista 
do Incra. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.000.440/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Cruz Alta. OBJETO: Fiscalizar a legalidade das ações 
administrativas realizadas para o enfrentamento da situação 
de Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional e 
Internacional, já reconhecida em âmbito federal e estadual, 
em razão da pandemia pelo Coronavírus - Covid-19, em 
especial as contratações diretas efetivadas pelo Município de 
Pejuçara. INVESTIGADO(S): Município de Pejuçara. LOCAL 
DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.000.439/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Cruz Alta. OBJETO: Fiscalizar a legalidade das ações 
administrativas realizadas para o enfrentamento da situação 
de Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional e 
Internacional, já reconhecida em âmbito federal e estadual, 
em razão da pandemia pelo Coronavírus - Covid-19, em 
especial as contratações diretas efetivadas pelo Município de 
Boa Vista do Cadeado. INVESTIGADO(S): Município de Boa 
Vista do Cadeado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.000.566/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar eventual ato de 
improbidade administrativa decorrente da não liberação de 
pagamentos à empresa contratada pela Administração 
Pública, por divergências pessoais entre o Gestor 
Administrativo de Contratos da prefeitura de Erechim e o 
proprietário da empresa contratada. INVESTIGADO(S): 
Gerson Luiz Pandolfo. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2903 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01508.000.330/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Possível ato de 
improbidade administrativa, consistente na desapropriação 
amigável de terreno, por utilidade pública, para construção de 
escola. INVESTIGADO(S): Alderi Antônio Oldra, Paulo Alfredo 
Polis. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.000.360/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: apurar o pagamento irregular de 
gratificação em regime de plantão - Lei n. 3602/2015. 
INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01597.000.043/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: investigar o cometimento de assédio 
moral no âmbito da SMASP, tendo como vítimas guardas 
municipais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01597.000.045/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: apurar possíveis irregularidades em 
vistorias realizadas no Centro de Registro de Veículos 
Automotores (CRVA), localizado na Av. Dorival Cândido Luz 
de Oliveira, 4820, Barnabé, Gravataí, RS, com favorecimento 
de despachantes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01694.000.456/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo 
Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Desvio de verbas 
públicas em diárias de acordo com o PAD 138321/2014 no 
âmbito da Administração Pública municipal de Itaqui. 
INVESTIGADO(S): Adão Lima Dornelles, Enedina de Fatima 
Borges Messa, João Carlos Vieira Sanches, Nilza Mota 
Campos, Tainandria Garcia Passos, Valdiria Meischy 
Manente. LOCAL DO FATO: Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.038/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: investigar suposta irregularidade por parte do Poder 
Legislativo de Pinhal Grande, consistente no repasse de 
valores à Rádio Comunitária (Rádio Interativa FM). 
INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de Pinhal Grande. 
LOCAL DO FATO: Pinhal Grande.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00811.000.214/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Fiscalização da adequação dos  
Regimes Próprios de Previdência Social - RPPS às regras 
estabelecidas na Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019, perante os municípios que compõem a 
comarca. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Comarca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.010/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Quaraí. OBJETO: Apurar eventuais atos de 
improbidade administrativa, em razão de servidores públicos 
municipais que não possuem Carteira Nacional de Habilitação 
ou Permissão estarem conduzindo veículos oficiais do 
Município de Quaraí. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Quaraí.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00879.000.257/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
OBJETO: Fiscalizar a legalidade das ações administrativas 
realizadas para o enfrentamento da situação de Emergência 
de Saúde Pública de Importância Nacional e Internacional, já 
reconhecida em âmbito federal e estadual, em razão da 
pandemia pelo Coronavírus - COVID-19, em especial as 
contratações diretas efetivadas pelo Município de São Borja. 
INVESTIGADO(S): Município de São Borja. LOCAL DO FATO: 
São Borja.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.277/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
OBJETO: apurar possível ato de improbidade administrativa 
envolvendo a autorização para uso do veículo público de 
placas IXE 0563, cedido pelo ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL ao MUNICÍPIO DE SANTA MARGARIDA DO SUL, 
através do Termo de Cessão de Uso n. 022/2016. 
INVESTIGADO(S): TIAGO FERNANDES ARDENGHI. LOCAL 
DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.603/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres. OBJETO: Ofício CAO Cível: 
regulamentação da Lei 12.846/2013. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.001.119/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2903 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Acompanhar a realização de licitação para a concessão de 
área de beneficiamento de resíduos sólidos e da construção 
civil, bem como a instalação dos 4 ecopontos que ainda não 
foram instalados no Município de Tramandaí.  Cópia das fls. 
487-500 do IC.00915.00036/201.  INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00925.001.088/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Vacaria. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Vacaria. OBJETO: Fiscalizar a Fundação 
Cultural Fátima de Comunicações. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Vacaria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.247/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Contratação emergencial de servidores por meio do Edital n. 
49/2020, sem autorização legislativa e em detrimento de 
aprovados para o mesmo cargo em concurso vigente. 
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: 
Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00949.000.142/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Apuração de eventuais atos de improbidade administrativa 
consistentes em expedição de alvará fraudulento para 
reforma/ampliação de área externa de apartamento, após 
verificação de irregularidades na documentação da obra 
constatadas no PP n. 02378.000.009/2019 da 3ª Promotoria 
de Justiça. Emissão do alvará em momento posterior à 
realização da obra, com irregularidade na indicação do 
profissional responsável e deficiência de documentação. 
Edifício The Palace. INVESTIGADO(S): Poder Executivo de 
Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Poder Executivo de 
Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.072/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Averiguar eventual 
desvio de função para suprir o cargo de operador de usina de 
asfalto na Secretária de Obras da Prefeitura de Capão da 
Canoa. INVESTIGADO(S): Poder Executivo de Capão da 
Canoa. LOCAL DO FATO: Poder Executivo de Capão da 
Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00949.000.233/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
Apurar eventuais irregularidades na locação de imóvel no 
Bairro Figueirinha para receber temporariamente a ESF do 

bairro, consistentes em dispensa de licitação sem atendimento 
dos requisitos (art. 24, X, LL: avaliação prévia para apuração 
do valor de mercado) e escolha de imóvel pertencente a 
esposa de servidor (subprefeito de Xangri-Lá, cargo 
comissionado). INVESTIGADO(S): Poder Executivo do 
Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Poder Executivo 
de Capão da Canoa.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
agosto de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 


		2020-08-12T13:25:19-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




